
 

 

 

 

 

 

 
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO di AZZANO SAN PAOLO 

Via Don Gonella, 4 - 24052 Azzano San Paolo (BG) 

Tel: 035.530078 –  

Codice Fiscale: 95119250165 - Codice Meccanografico: BGIC82300D Codice Univoco  Ufficio: UFY052 – 

E-MAIL: bgic82300d@istruzione.it – E-MAIL PEC: bgic82300d@pec.istruzione.it  

SITO WEB: www.azzanoscuole.edu.it 
 

 

Prot. n. 1629/VI.3       Azzano San Paolo, 11/05/2022 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 

ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO Realizzazione e/o 

potenziamento delle reti locali - Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici. FORNITURA Cablaggi e apparati attivi e passivi - Servizi accessori - Piccoli 

interventi edilizi accessori alla fornitura. Fornitura di beni e servizi sopra i 10.000 Euro 

con stipula a seguito di TRATTATIVA DIRETTA MEPA (ovvero sotto Euro 139.000 - 

D.L. 77/2021). Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di  reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-305 

 CUP N. H29J21005030006 – CIG N. 9230823C1B 

http://www.azzanoscuole.edu.it/


VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. del 5 ottobre 2010, 

n.207); 
 
VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR n.1588 del 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 
 

VISTO il Decreto L.gs. 50 del 18 Aprile 2016, in particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I che regolano le 

modalità di affidamento con principi comuni, gli art. 35 e 36 parte II che regolano i contratti di appalto per 

lavori, servizi e forniture di rilevanza comunitaria e sotto soglia e gli artt. 94 e 96 concernenti il criterio di 

scelta del contraente basato sul valutare l’offerta economica più vantaggiosa, considerando il migliore 

rapporto qualità/prezzo e seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia; 
 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 relativo alla protezione e al trattamento dei dati personali; 

 
VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016 nonché le conseguenti note attuative 

ANAC; 
 
VISTE le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell’autorità di Gestione per la realizzazione 

dei progetti PON 2014-2020 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto in data 28 giugno 2019 con delibera n. 

47, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture; 
 

VISTA la delibera n. 30  del  14.02.2022 del Consiglio di Istituto  che fissa a € 139.000,00 la soglia entro la 

quale il Dirigente Scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 
 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, 

emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole; 



 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 05.10.2021 che approva   la partecipazione al P.O.N. 

finanziato dai fondi FSE e FESR; 
 
VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID –0040055 del 14/10/2021 Autorizzazione 

progetto con la quale il Ministero dell’Istruzione autorizzava gli interventi destinati agli acquisti per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole: 

 
 

Riepilogo moduli 

Sottoazione Modulo Importo Importo 

progetto 
 
13.1.1 

Cablaggio 

strutturato e sicuro 

all’interno degli 

edifici scolastici 

 
13.1.1A 

Realizzazione o 

potenziamento delle 

reti locali 

 
Collaudo /regolare 

esecuzione 

Progettazione 

Pubblicità  

Spese Organizzative 

e gestionali 

 
€   1.009,24 

 

€    6.728,32 

€       336,41 

€    2.018,49 

 Totale Spese Generali    €   10.092,46 

 Totale Forniture      €   57.190,76 

 Totale Progetto    €   67.283,22 

 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è la realizzazione del Progetto “Reti Cablate: Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” come da Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 

del 20 luglio 2021; 

ACCERTATO che nell’ambito del progetto “Reti Cablate: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” si rende necessario realizzare un’infrastruttura LAN/WIFI presso le scuole dell’Istituto 

Comprensivo di Azzano San Paolo (BG); 

VERIFICATO che sul portale www.acquistinretapa.it non esistono, convenzioni CONSIP attive relative 

delle attrezzature di che trattasi che soddisfino le nostre richieste come da determina Prot.n. 612/VI.3 del 

21/02/2022; 

EFFETTUATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

di listini, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che, la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire, ha 

consentito di individuare la Ditta GAMMA TECHNOLOGY di Paolo Pasquale P.IVA e C.F. 03900380167 

che dispone della soluzione sul cablaggio reti LAN/WIFI, a prezzi e a condizioni di fornitura idonee alle 

esigenze dell’Istituto, per una spesa complessiva pari a € 57.189,94 (Iva compresa); 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA)  con il Codice Mepa GAM-PONLAN; 

 

CONSIDERATO che l’ordine di cui alla presente determina dirigenziale sarà sottoposto a condizione 

risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione CONSIP SPA relativa ad articoli 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

http://www.acquistinretapa.it/


TENUTO CONTO che la fornitura in parola, della GAMMA TECHNOLOGY di Paolo Pasquale P.IVA e 

C.F. 03900380167 risulta essere pienamente rispondente all’interesse pubblico che si intende soddisfare, 

senza ulteriori costi di consegna, con tempi di esecuzione idonei alle necessità dell’Istituto e con piena 

congruità del prezzo in rapporto alla qualità degli articoli; 

VISTA la documentazione presentata dall’operatore economico, con la quale ha attestato, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara N. 9230823C1B   

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad a € 57.189,94 (comprensivo 

di Iva) trova copertura nel bilancio per l’anno 2022 approvato dal  Consiglio d’Istituto  con delibera n. 25 

del 14 febbraio 2022; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo n. 50/2016, delle Linee Guida n. 4 

dell’Anac, la procedura di affidamento diretto tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) alla GAMMA TECHNOLOGY di Paolo Pasquale (P.IVA e C.F. 03900380167), 

per il cablaggio delle reti LAN/WIFI presso i Plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Azzano San Paolo 

per una spesa complessiva di € 57.189,94 

2) di assumere appositi impegni di spesa per un importo totale di € a € 57.189,94 (di cui: 

€ 46.877,00 quota imponibile a favore di GAMMA TECHNOLOGY; 

€   10.312,94 quota Iva da versare all’Erario per regime Split Payment; 

da imputare nelle spese del Programma Annuale 2022, che presenta la necessaria copertura finanziaria, come 

di seguito indicato: 

 

Voci Piano delle destinazioni: 

Progetto/Attività 

Voci piano dei conti 

- Spese 
Voci piano dei conti - Entrate 

P01 -15  “Reti Cablate: 

Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici 

scolastici – Avviso pubblico 

prot.n. 20480/2021 

2/3/9 – Materiale 

informatico 

 

  2/2/1 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-305 

CUP : H29J21005030006 

CIG N. 9230823C1B 

 

3) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dell’ordine; 

4)  di ottemperare a quanto stabilito dalla L. 136/2010, art. 3, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 

5) ai sensi dell’art. 1, comma 17, della Legge n. 190 del 06 novembre 2012, il fornitore è tenuto alla 



sottoscrizione del Patto di integrità, pena l’esclusione dalla procedura di affidamento della fornitura; 
 
6) il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona della Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Angelica Marrone 
 
7) di autorizzare il DSGA  all’imputazione della spesa complessiva presunta di cui alla presente 

determina, all’Attività/progetto sopra specificato  
 
8) Il costo parziale e/o totale della fornitura e dei servizi verrà corrisposto dopo l’accreditamento                  dei 

fondi europei all’istituzione scolastica, dopo il collaudo e dopo tutte le verifiche sia amministrative 

che tecniche sui servizi svolti e sulle forniture pervenute e regolarmente collaudate. Il pagamento 

della fattura, dopo l’accreditamento dei fondi europei, avverrà entro                         30 gg dal ricevimento della 

Fattura elettronica, previa acquisizione del D.U.R.C. e della dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi 

finanziari, previsti dalla legge. La Spesa sarà imputata alle spese di forniture relative all’azione PON 

FESR in oggetto.  
 

9) Di pubblicare la presente determina all’albo online del sito istituzionale    www.azzanoscuole.edu.it 

nella sezione PON FSE in ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni 

PON finanziate con i Fondi FSE e FESR. 

 

                                                                                             

La Dirigente Scolastica 

    Angelica Marrone 
(Documento firmato ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

D.Lgs.82/2005 s.m.i. e normativa connessa) 

http://www.azzanoscuole.edu.it/


 

 

 

 


